1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:            /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 09/2022/QĐ-TTg ngày

04/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về tín dụng đối với học sinh,

sinh viên có hoàn cảnh gia đình

khó khăn để mua máy tính, thiết

bị phục vụ học tập trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Vũng Tàu, ngày        tháng 4 năm 2022

       Kính gửi:

     - UBMTTQ Việt Nam thành phố;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Văn hóa – Thông tin;

- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Các Hội đoàn thể ủy thác thành phố;

- UBND các phường, xã.

 Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó

khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến và văn bản số

2466/NHCS-TDSV ngày 04/04/2022 của Tổng giám đốc Ngân hàng Chính sách

xã hội Việt Nam (NHCSXH) về hướng dẫn nghiệp vụ cho vay đối với học sinh,

sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học

tập trực tuyến.

 Nhằm triển khai có hiệu quả về chương trình tín dụng chính sách ưu đãi

đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính,

thiết bị phục vụ học tập trực tuyến của Chính phủ, UBND thành phố Vũng Tàu

có ý kiến như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội khẩn trương tổ chức

triển khai khảo sát nhu cầu vay vốn, lấy ý kiến của phụ huynh là người đại diện

cha/mẹ của học sinh tại các trường tiểu học, trung học cơ sở; cập nhật đối tượng

vay vốn theo địa bàn phường, xã báo cáo UBND thành phố trước ngày

16/4/2022 (thông qua Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố

tổng hợp) để báo cáo UBND tỉnh và gửi về chi nhánh NHCSXH tỉnh để tổng hợp

báo cáo NHCSXH Việt Nam bố trí các nguồn vốn cho vay.

Điều kiện vay vốn học sinh, sinh viên là thành viên của hộ gia đình thuộc

một trong các đối tượng: hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình

được quy định tại Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/07/2021 của Thủ

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=401/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

tướng Chính phủ; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/07/2021 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Hướng dẫn UBND các phường, xã rà soát lập danh sách học sinh (tiểu

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên), sinh viên là

thành viên gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình

được quy định tại Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/07/2021 của Thủ

tướng Chính phủ; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/07/2021 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội để làm cơ sở cho việc triển khai thực hiện tín

dụng chính sách đối với học sinh, sinh viên tại Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg

ngày 23/03/2022 và Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/04/2022 của Thủ

tướng Chính phủ.

3. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội

Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong việc triển khai thực hiện.

Tổng hợp nhu cầu vay vốn định kỳ hàng năm (năm 2022, 2023) trình UBND

thành phố xem xét phê duyệt, tổng hợp đề xuất Ban đại diện HĐQT NHCSXH

tỉnh giao chỉ tiêu vốn cho vay học sinh, sinh viên; đồng thời tham mưu UBND

thành phố bố trí nguồn vốn cho vay theo Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ kịp thời về UBND các phường, xã để tiếp tục phân bổ vốn

về khu phố, thôn cho vay theo nhu cầu khảo sát.

Chủ trì, phối hợp với các Hội đoàn thể tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho

vay đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính,

thiết bị phục vụ học tập trực tuyến theo văn bản số 2466/NHCS-TDSV ngày

04/04/2022 của Tổng giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam, định kỳ

tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và

NHCSXH tỉnh theo quy định.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam thành phố và các Hội đoàn thể Liên

hiệp phụ nữ, Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên CSHCM thành phố

 Tăng cường công tác giám sát, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện tín

dụng chính sách; phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH thành phố tập huấn,

tuyên truyền phổ biến theo nội dung Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày

04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ cho

vay của Ngân hàng Chính sách xã hội đến các đối tượng thụ hưởng; chỉ đạo các

Hội đoàn thể cấp dưới phối hợp triển khai khảo sát đối tượng và điều kiện vay

vốn, hướng dẫn lập hồ sơ cho vay kịp thời.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH thành phố và các phòng, ban, đơn

vị có liên quan tổ chức phổ biến, thông tin tuyền truyền theo nội dung Quyết

định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng

đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính,

thiết bị phục vụ học tập trực tuyến và các văn bản có liên quan trên Trang thông

tin điện tử thành phố.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=401/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=401/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=401/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

6. UBND các phường, xã

Tổ chức rà soát, lập danh sách các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ có

mức sống trung bình, hộ có bố hoặc mẹ hoặc cả bố, mẹ mất do Covid-19 mà có

HSSV đang học, chưa có thiết bị phục vụ học trực tuyến, cần được hỗ trợ vay

vốn tín dụng chính sách gửi danh sách về Phòng giao dịch NHCSXH thành phố

tổng hợp, báo cáo UBND thành phố trước ngày 16/4/2022. Tổ chức, triển khai

thực hiện nội dung văn bản hướng dẫn số 2466/NHCS-TDSV ngày 04/04/2022

của Tổng giám đốc NHCSXH Việt Nam về nghiệp vụ cho vay đối với học sinh,

sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học

tập trực tuyến đến các hội đoàn thể, các trưởng khu phố, thôn, các tổ Tiết kiệm

và vay vốn và người dân trên địa bàn được biết để tiếp cận các chính sách tín

dụng ưu đãi của Chính phủ và quy định của UBND tỉnh.

 (Đính kèm: Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ

tướng Chính phủ; văn bản số 2466/NHCS-TDSV ngày 04/04/2022 của Tổng

Giám đốc NHCSXH Việt Nam).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- NHCSXH tỉnh (b/c);

- TTr TU Vũng Tàu (b/c);

- TTr HĐND TPVT (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT (b/c);

- Các TV BĐD HĐQT NHCSXH TPVT;

- Chánh VP, Phó CVP TPVT;

- BBT Trang thông tin điện tử TPVT;

- Lưu: VT, TH(H).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=401/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-04-12T07:41:23+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-12T08:59:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-12T08:59:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-12T08:59:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!